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KLÅGE ORD 

 
 

 

Nu er det endelig  blevet sommer igen. Pipperne larmer i sådan en grad at man faktisk 

ikke kan sove om morgenen - men er det ikke skønt! Det er faktisk rart at skakklubben nu 

holder pause så vi nu får tid til at dyrke vores anden store lidenskab, nemlig golf!!! Siden 

sidst er der sket det at protesten fra holdturneringen mod Szücs er blevet definitivt afvist 

hvilket er en lykkelig udgang på en dum affære. Vi har før tordnet mod den for slappe 

afvikling af turneringerne, så det lader vi være med denne gang! Det skal blot konstateres 

at Rødovremesterskabet endelig er blevet afgjort hvilket vil sige at det er det alligevel 

ikke ved det at det er blevet besluttet fra højeste instans at Jakob Enemark og Szücs deler 

æren. Det kunne da ellers være sjovt at have indtil flere mestre på samme gang, en der 

måske er halv og en anden der måske aldrig bliver det. Fakta er at problemet er løst for 

denne gang. Klubbens ledelse har forsøgt sig udi nytænkning . Det resulterede i et højlydt 

videoforedrag i vores lynskak- og analyselokale samtidig ned at der blev spillet turnering i 

det store rum. Det var en genial idé! Forårsturneringen er færdig og vinder blev med 8 af 

8 ikke overraskende Bent Kølvig - tillykke. Vi vil ikke slutte med at sige god sommer-

ferie, det sker andetsteds i bladet, vi vil blot minde jer om at I skal passe på jer selv til vi 

ses igen. 

 
Bjørn og Jens 

 
 

 



 

Vinterturneringen 
_________________________________________ 

 

 

Mesterklassen

modstander

rating forv. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 point placplac

Chi-Hsin Leu 1778 3,62    x 0 1     -     - 1 1 1 1 6 1 

Lars Zwisler 1814 4,07 1    x 0 0     - 1 1 1 1 5,5 2 

Gyula Szücs 1901 5,13 0 1    x     -     - 0 1 1 1 5 3-43-4

Gisli Hardarsson 1750 3,29     - 1     -    x     -     -     - 1     - 5 3-43-4

Tommy Lundsteen 1745 3,21     -     -     -     -    x 0 1 0 1 4 5 

Leif Sørensen 1848 4,49 0 0 1     - 1    x 0 0 1 3,5 6 

Jakob Enemark 1802 3,92 0 0 0     - 0 1    x 1     - 3 7-87-8

Jan Nielsen 1877 4,85 0 0 0 0 1 1 0    x 1 3 7-87-8

Arne Østergaard 1762 3,42 0 0 0     - 0 0     - 0    x 1 9 

 

 

En af vinterens højdespringere - rating-

mæssigt, Chi-Hsin, blev klubmester, hele 

2,4 point over sin forventede score. Godt 

gået! Han fik derved distanceret rating-

favoritten, Guyla Szücs, med et helt 

point. Mellem de to fik Lars Zwisler 

klemt sig ind med 5½ points og en sejr 

over klubmesteren! I det hele taget var 

klassen lidt af en bet for ratingsystemet, 

for også i bunden lå spillere som Jan og 

Arne langt fra deres forventede score, her 

dog i negativ retning. 

 

 

1. klasse

modstander

rating forv. 1 2 3 4 5 6 7 8 point placplac

Bjørn Enemark 1676 4,32    x     - 1 1 1 1 1     - 6 1 

Morten Rosenby 1600 3,51     -    x     -     - 1 1     - 1 5 2 

Niels Holger Nielsen 1652 4,09 0     -    x 1 1     -     - 1 4,5 3 

Claus Larsen 1575 3,22 0     - 0    x     - 0 1 1 3 4-64-6

Bjørn Christoffersen 1578 3,26 0 0 0     -    x 1 1     - 3 4-64-6

Leif Redke 1543 2,88 0 0     - 1 0    x 1     - 3 4-64-6

Klaus Mortensen 1617 3,68 0     -     - 0 0 0    x 1 2 7 

Per Kühlmann 1559 3,04     - 0 0 0     -     - 0    x 1,5 8 

 

Bjørn Enemark tager nok en gang eleva-

toren til mesterklassen, nu efter at være 

gået ubesejret gennem 1. klasse. Også 

Morten var ubesejret, men havde for 

mange remis'er. 

 



 

Vinterturneringen, fortsat 
_________________________________________ 

 

 
2. klasse

modstander

rating forv. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 point placplac

Bjarne Røhder 1473 4,92    x 0 0 1 1 1 1 1 1     - 6,5 1 

John Vestergaard 1500 5,30 1    x 1 0 0 0 1 1 1 1 6 2 

Ole Påg Hansen 1475 4,95 1 0    x 1 1 0 1 1     - 0 5,5 3 

Knud Hornhaver 1482 5,03 0 1 0    x 0 1 0 1 1 1 5 4-54-5

Jørgen Holst 1422 4,23 0 1 0 1    x 1 1 0 0 1 5 4-54-5

Søren Tømming 1489 5,13 0 1 1 0 0    x 1 0 1 0 4 6-76-7

Torben M. Jensen 1376 3,61 0 0 0 1 0 0    x 1 1 1 4 6-76-7

Zoran Wisal 1482 5,03 0 0 0 0 1 1 0    x     - 1 3,5 8 

Børge Nielsen 1367 3,47 0 0     - 0 1 0 0     -    x 1 3 9 

Ole Lindberg 1356 3,33     - 0 1 0 0 1 0 0 0    x 2,5 10  
 

 

Bjarne Røhder, endnu en af årets højde-

springere tog sig af 2. klasse ved at score 

solidt mod nr. 4-10. I denne klasse finder 

vi også formanden, og Knud lever fuldt 

ud op til sit ratingtal, det gav en delt 4. 

plads. Zoran var en af favoritterne, men 

skuffede noget. 

 

 
3. klasse

modstander

rating forv. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 point placplac

Anders Hørby 1132 3,98    x     - 1 1 1 1 0 0 0 1 1 6,5 1-31-3

Kurt Achen 1168 4,40     -    x 0 0 1 1 1     - 1     - 1 6,5 1-31-3

Bent Christensen 1270 6,01 0 1    x 1 0     - 0 1 1 1 1 6,5 1-31-3

Rudolf Kunniss 1150 4,25 0 1 0    x 0 1 0 1 1 1 1 6 4 

Poul E. Pedersen 1126 3,92 0 0 1 1    x 1 1     - 0 0 1 5,5 5 

Egart Andersson 1177 4,64 0 0     - 0 0    x 1     - 1 1 1 5 6 

Leif Clausen 1312 6,58 1 0 1 1 0 0    x 0 1     - 0 4,5 7-87-8

Steen Achton 1359 7,22 1     - 0 0     -     - 1    x 0 0 1 4,5 7-87-8

Winnie Sørensen 1291 6,31 1 0 0 0 1 0 0 1    x 1 0 4 9-109-10

Hans Frederiksen 1115 3,75 0     - 0 0 1 0     - 1 0    x 1 4 9-109-10

Bo Lindberg 1121 3,82 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0    x 2 11  
 

Anders Hørby er den tredje højde-

springer, 2½ points over forventet gav 

en flot førsteplads, dog delt med Bent 

Christensen og Kurt Achen. Og så er 

seniorspiller Rudolf Kunniss fortsat farlig 

ved brættet, ja endda i fremgang! Godt 

skuldret! 



 

Ratingliste 
_________________________________________ 
 

 

 

24/4 96 +/- 1/1 97 +/- 22/4 97 års +/-

Bent Kølvig 2249  2249  2249  

Søren Drejfeldt 2045  2045  2045  

Gyula Szücs 1847 54 1901 -4 1897 50 

Lars Zwisler 1872 -58 1814 43 1857 -15 

Chi-Hsin Leu 1758 20 1778 71 1849 91 

Jan Nielsen 1938 -61 1877 -55 1822 -116 

Leif Sørensen 1814 34 1848 -30 1818 4 

Gisli Hardarsson 1753 -3 1750 51 1801 48 

Jakob Enemark 1710 92 1802 -28 1774 64 

Frank Krieger 1852 -82 1770  1770 -82 

Tommy Lundsteen 1723 22 1745 24 1769 46 

Kim Andersen 1801 -33 1768  1768 -33 

Bjørn Enemark 1711 -35 1676 50 1726 15 

Arne Østergård 1728 34 1762 -73 1689 -39 

Niels H. Nielsen 1642 10 1652 12 1664 22 

Michael Rosenby 1655  1655  1655  

Johan Petersen 1650  1650  1650  

Flemming Bruun 1649  1649  1649  

Edgar Büse 1649  1649  1649  

Morten Rosenby 1664 -64 1600 45 1645 -19 

Ernst M. Hansen 1652 -37 1615  1615 -37 

Jens Bager 1583  1583  1583  

Bjørn Christoffersen 1600 -22 1578 -8 1570 -30 

Claus Larsen 1533 42 1575 -7 1568 35 

Klaus Mortensen 1538 79 1617 -50 1567 29 

Leif Redke 1530 13 1543 4 1547 17 

John Vestergaard 1492 8 1500 21 1521 29 



 

Ratinglisten, fortsat 
_________________________________________ 
 

 

 

24/4 96 +/- 1/1 97 +/- 22/4 97 års +/-

Bjarne Røhder 1422 51 1473 47 1520 98 

Per Kühlmann 1573 -14 1559 -46 1513 -60 

Ole Påg Hansen 1435 40 1475 17 1492 57 

Knud Hornhaver 1487 -5 1482 -1 1481 -6 

Søren Tømming 1472 17 1489 -34 1455 -17 

Jørgen Holst 1368 54 1422 23 1445 77 

Zoran Wizal 1485 -3 1482 -46 1436 -49 

Per Rødgård Hansen 1416 -25 1391  1391 -25 

Torben M. Jensen 1425 -49 1376 12 1388 -37 

Carl Dalsgård 1380  1380  1380  

Alex Bukrinsky 1406 -39 1367  1367 -39 

Børge Nielsen 1338 29 1367 -14 1353 15 

Ole Lindberg 1372 -16 1356 -25 1331 -41 

Jan Tipsmark 1312  1312  1312  

Bent Christensen 1287 -17 1270 15 1285 -2 

Steen Achton 1329 30 1359 -82 1277 -52 

Leif Clausen 1313 -1 1312 -62 1250 -63 

Kurt Achen 1164 4 1168 63 1231 67 

Winnie Sørensen 1289 2 1291 -69 1222 -67 

Anders Hørby 1110 22 1132 76 1208 98 

Rudolf Kuniss 1143 7 1150 52 1202 59 

Egart Andersson 1170 7 1177 11 1188 18 

Jørgen Pedersen 1179  1179  1179  

Poul Erik Pedersen 1172 -46 1126 47 1173 1 

Harry Christiansen 1126  1126  1126  

Hans Frederiksen 1146 -31 1115 8 1123 -23 

Bo Lindberg 1153 -32 1121 -55 1066 -87 



 

Om Interne Træk 
_______________________________________ 
 

Som et propagandafremstød for klubben 

har vi fra sidste nummer besluttet at 

lade bladet komme lidt længere ud end 

hidtil. Dels har vi efterladt en lille bun-

ke i fællesrummet i huset, dels har vi 

sendt det ud til biblioteker og Rødovre 

Gymnasium. 

 

Fra Rødovre Kommunes Lokalhistori-

ske samling har vi efterfølgende modta-

get et pænt brev, dels med praktiske 

oplysninger om central fordeling til 

bibliotekerne, dels med opfordring til at 

fortsætte. Lokalhistorisk Samling har - 

viser det sig - tidligere modtaget numre 

af Interne Træk, nemlig december 1977 

- 1978, det var ét af de 6 år under Peter 

Rank/Søren Petersen/Flemming Bruun, 

igen i 1983-1985, det var det meste af 

tiden under Preben Nielsen og Kim 

Andersen og endelig i 1987-1988.  

Samlingen efterlyser i øvrigt gamle 

numre og det skal jo nok være origi-

nalblade fra  

 

 - tiden før december 1977 

 - årene 1979-1982 

 - året 1986 

 - årene 1989-nu 

 

Et undersøgelse har dog tilvejebragt 

overskudseksemplarer af de 7 numre 

juni 1995 - december 1996, som vil 

blive sendt frem.  

 

 

 

Efterlysning 

 

Der er sikkert mange, der gemmer 

gamle Interne Træk. Hvis I en dag skal 

rydde ud i dem, f.eks. på grund af flyt-

ning, så vil jeg gerne formidle dem til 

Lokalhistorisk Samling.  

 

Vi kunne måske   forsøge at opstille en 

fortegnelse over de udgivne numre i 

tidens løb og holde regnskab med, hvil-

ke de har fået. 

 

At opstille en sådan liste er imidlertid 

ikke helt let, der er en del rod i årgange 

og numre. Sådan noget ærgrer utvivl-

somt registreringsfunktionen i Lokal-

historisk Samling, men reelt er det jo 

uden betydning nede i klubben: Der er 

kommet et nyt nummer, hov de har 

glemt at skifte månedsnavn! 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Vi mødes igen  

tirsdag den 11. august 



 

 

Årets brøler! 
_______________________________________ 
 

 

Mod forventning druknede redaktionen 

ikke i bidrag til denne rubrik. Rent fak-

tisk kom der kun to ... 

Vi behøvede ikke Bent Kølvig som 

overdommer for at kåre spilleren med 

årets brøler (blandt de modtagne, 

naturligvis). Det blev Egart Andersson, 

der med et vist mod og et glimt i øjet 

præsenterer sit bidrag således: 

 

 

 

 

Og du vil vel ha' en dronning? 

 

 
 

 

 

 

 

 

Det skete her sidst i vinterturneringen, 

hvor jeg med sort skulle trække i denne 

diagramstilling. 

Jeg troede spillet var vel ovre, da Bent 

sagde: "Og du vil vel ha' en dronning", 

jeg flyttede uden at tænke over straks 

g2-g1D, åndede lettet op, da jeg troede 

partiet var slut til min fordel ........ 

Ja, så er det en pat-stilling, ytrede Bent. 

Hvad jeg overså var naturligvis, at jeg 

med sort skulle have spillet Sb3+ og 

først derpå i næste træk g2-g1D+ og 

mat! 

Hvor dum har man lov til at være? 

 

  Egart

Rødvin til Egart!



 

 

Konkurrencen 
_______________________________________ 
 

 

Da det nu endelig er blevet sommer følger her en lille let sommerspøg. En flaske 

rødvin til det mest kreative forslag! 

 

 

 

HVAD ER DET DER ER RØDT MED ET HVIDT KORS ??? 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Vores prøveklud klarede ikke opgaven - hvad med jer?  



 

 

Forårsturneringen 
_______________________________________ 
 

Forårsturneringen blev vundet overbevi-

sende af Bent Kølvig med maksimum-

points. 8 ud af 8. Sådan! Bent har ikke 

spillet med i klubbens turneringer i 

lange tider og nogle har måske ment, at 

hans rating udelukkende er baseret på 

gamle triumfer og slet ikke afspejler 

hans nuværende styrke. Dem satte han 

eftertrykkeligt på plads! 

I øvrigt så vi i år det sjældne, at alle 6 

præmietagere i det samlede resultat var 

fra A-gruppen. Med tidshandicap og 

blanding af grupperne bliver A-folkene 

ellers hyppigt udfordret nedefra. Sidste 

år så vi således Zoran fra C-gruppen på 

en 3. plads! 

Korrektion er anvendt ved ligestilling, 

dog er de to svageste modstanderes 

resultater taget fra. Dette betyder blandt 

andet, at Bent Christensen, som vandt 

sine 4 første kampe vinder D-gruppen 

foran Kurt Achen. Bent C. kom nemlig 

efter de 4 points til at spille mod Bent 

Kølvig, Tommy, Csi-Hsin og Kim 

Andersen. Det tæller godt i korrek-

tionen - men ikke meget på point-

kontoen. 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 
grp 1 2 3 4 5 6 7 8 korr point plac

Bent Kølvig A 1 1 1 1 1 1 1 1 8 1 

Jacob Rubin A 1 1 0 1 1 1 0 1 33,5 6 2 

Gyula Szücs A 0 0 1 1 1 1 1 1 31,5 6 3 

Lars Zvisler A 1 0 1 1 0 1 0,5 1 33 5,5 4 

Tommy Lundsteen A 0,5 1 1 0 1 1 0 1 32,5 5,5 5 

Chi-Hsin Leu A 0 0,5 1 1 1 1 1 0 26,5 5,5 6 

Leif Tange B 1 1 1 0 1 0 1 0 31 5 

Kim Andersen B 0,5 0 1 0 1 0,5 1 1 27,5 5 

Knud Hornhaver C 1 1 1 0 1 0 1 0 5 

Jakob Enemark A 0,5 0 0 1 1 0,5 1 1 5 

Zoran Wizal C 1 1 1 0 0 1 0,5 0 30,5 4,5 

Bjarne Røhder C 0 1 1 0 1 1 0,5 0 25 4,5 

Arne Østergård B 1 0,5 1 1 0 0 1 0 4,5 

Niels H. Nielsen B 1 1 0 1 0 0 0,5 1 4,5 

Claus Larsen B 0,5 1 0 1 1 0 0 1 4,5 

Gisli Hardarsson A 0,5 0 0 1 0 1 1 1 4,5 

Bent Christensen D 1 1 1 1 0 0 0 0 33 4 

Kurt Achen D 1 0 1 0 0 1 0 1 22 4 

Per Kühlmann C 0,5 1 0 0 1 0,5 0 1 4 

Søren Tømming C 0 1 0 0 1 0 1 1 4 

Jørgen Holst C 1 0 1 1 0 0 0 1 4 

Flemming Bruun B 0 1 1 1 0 1 0 0 4 

Ernst M. Hansen B 0 1 0 1 1 0 0 1 4 

Egart Andersson D 0 0 1 0,5 0 1 1 0 3,5 

Johan Petersen B 0 0,5 0 1 0 1 1 0 3,5 

Jan Nielsen A 1 0,5 0,5 0 0,5 0 1 0 3,5 

John Vestergaard C 1 0 0 1 1 0 0 0 3 

Bjørn Enemark B 1 0 0 1 0,5 0,5 0 0 3 

Bjørn Christoffersen B 0,5 1 0,5 0 0 1 0 0 3 

Klaus Mortensen B 0 0 0 0 1 0 1 1 3 

Ole Lindberg D 0 1 0 0 0 0,5 1 0 2,5 

Leif Clausen D 1 0 0 0,5 0 1 0 0 2,5 

Jørgen Pedersen D 0 0 0 1 0 0,5 0 1 2,5 

Anders Hørby D 1 0 1 0 0 0 0 0 2 

Rudolf Kuniss D 0 1 0 0 1 0 0 0 2 

Poul Erik Pedersen D 0 0 1 0 0 0 0 1 2 

Børge Nielsen D 0,5 0 0,5 

Ole Påg Hansen C 0 0 0 0 0 

Leif Sørensen A 0 0 0  

 
gruppepræmier er markeret med fed skrift 



 

 

 

            Hinsides h-linjen 
_______________________________________ 

 
Den helt store mediebegivenhed her i 

forsommeren var jo VM Kasparovs 

forsmædelige nederlag til et apparat. 

Ingen har kunnet undgå hverken at be-

mærke den historiske begivenhed eller 

at skulle svare på velmenende bekend-

tes mere eller mindre hoverende kom-

mentarer. 

 

Lad mig som punkt 1 nævne, at da de 

der indretninger - der breder sig i vores 

dagligdag - bliver hurtigere og bedre 

måned for måned, må der jo komme en 

dag, hvor selv den store Garri K. bliver 

den lille. Og den dag kom så her i maj 

1997. 

 

For det andet taler chips-eksperterne 

om “kunstig intelligens”. Jeg synes 

altså ikke,  det er særlig intelligent at 

regne samtlige lovlige muligheder ud 5 

træk frem og så tælle brikkerne for 

enden af hver variant. 

 

For det tredje er der et - i skrivende 

stund - endnu uopklaret spørgsmål ved-

rørende det sidste og afgørende sjette 

parti i matchen. GK begik en menne-

skelig fejl i åbningen, en fejl som blev 

straffet hårdt og ubønhørligt med et flot 

positionelt springeroffer. Det ligner jo 

noget genialt af Deep Blue at ofre “på 

angreb”, et angreb på langt sigt, i hvert 

fald mere end de 5 træk, der er dens 

horisont. Så det er sandsynligt, at Sxe6 

var et træk, der allerede lå i dens me-

mory, “biblioteket” som det kaldes, 

altså en slags udenadslæren. I øvrigt 

tror jeg, at VM Kasparov  simpelthen 

sjuskede eller huskede forkert, da han 

jo nok også kendte offeret. På en god 

dag med en VM på mærkerne ville par-

tiet og dermed matchen have fået et 

mere “normalt” forløb. 

 

Endelig vil jeg anføre, at når vi engang 

får apparater med så stor regnekraft, at 

SANDHEDEN om skakspillet kommer 

frem maskinelt, så vil vi aldrig mere 

kunne vinde over dem, højst få den re-

mis, som er det korrekte resultat ved 

korrekt spil. Og så vil vi holde op med 

det og holde os til menneskelige mod-

standere, der begår menneskelige fejl. 

Uden fejl er skakspillet dødt! 

 

 

 
 

 

Er der ellers sket noget siden sidst? Nå 

jo, som man har læst i Skakbladet, blev 

DM-turneringen i Esbjerg i påsken en 

fed succes, også skakmæssigt. De seks 

stormestre og tre næsten-stormestre  



 

 

 

samt opkomlingen/oprykkeren Ochsner 

leverede alle flot kampskak. Adskillige 

gange måtte favoritter sætte point til, og 

det virkede egentlig overraskende, at 

Lars Bo Hansen havde vundet DM-tit-

len allerede inden sidste runde. 

 

Også i den kommende sommer (?) skal 

vi ha’ mange turneringer rundt om i 

landet. Måske ikke så mange som i 

kulturåret ‘96, men da var det også me-

get flot.  

 

Må jeg til sidst lige gøre opmærksom 

på den lidt specielle skak-udstilling i 

Portalen i Greve. Den varer lige til den 

22. juni og efter omtalen at dømme er 

den nok et besøg værd.                                            

    

 Bent Kølvig
 

 

 
 

 

8. Sxe6 



 

 

 

 

 
 


